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[Dahrmann.] ! 
Sønderjylland til ministeren og hans em- 
bedsmænd er lang og trang. Det har vist sig 
gang på gang, og det er sørgeligt, at en ka- 
tastrofesituation som den, vi har oplevet, 
skal være nødvendig, for at der tages et initi- 
ativ. Nu er det bevist, at et projekt til kyst- 
sikring er nødvendigt. Det haster. Jeg hå- 
ber, ministeren har forstået sagens alvor. 

Nu kunne det ved denne lejlighed være 
fristende at rette en kritik mod de ansvar; 
lige for kystsikringen. Jeg tænker i denne 
forbindelse såvel på de skiftende regeringer 
som på det udvalg, der igennem 12 år har 
arbejdet med problemet uden at opnå et 
enigt resultat. Det er igen et klart eksempel 
på, hvor let man tager på tingene i et så- 
dant udvalg. Mon man ikke burde undersø- 
ge, hvilke andre udvalg der i årevs. på lig- 
nende måde har siddet mere af navn end af 
gavn. - 

Nu omfatter lovforslag nr. 191 kun en 
forstærkning af Ribediget og anlæg af nogle 
bærmeveje. Det er meget beklageligt, at mi- 
nisteren endnu ikke har opnået en aftale 
med de ty ske. myndigheder om bygningen af 
et fremskudt dige i Sønderjylland. Min op- 
fattelse er desværre, at ministeren optræder 
noget nølende. Det er, som om ministeren er 
tilbøjelig til at overlade afgørelsen til tysk 
initiativ. Jeg er ganske klar Over, at der skal 
opnås enighed mellem Danmark og Tysk- 
land om et sådant projekt, men der er intet 
til hinder for, at dette folketing i princippet 
kunne træffe en beslutning om bygning af et 
fremskudt dige under forudsætning af tysk 
tilslutning. En sådan beslutning ville sikkert 
fremme en tysk vedtagelse og dermed 
fremme hele projektet. 

Ministeren kan til gennemførelse af det 
fremskudte dige regne med fremskridtspar- 
tiets fulde tilslutning. 

Jeg vil også gerne ved denne lejlighed, på 
det kraftigste tage afstand fra de billige og 
fejlagtige kommentarer, ministeren frem- 
kom med her under forrige onsdags spørge- 
tid. Ministeren sagde, at vi havde forsøgt at 
forsinke kystsikringen ved at foreslå nogle 
besparelser. Det, vi har stemt imod, er en 
bevilling til udbygning af en administrati- 
onsbygning beregnet for arkivplads. Det 
andet, vi gerne ville spare på, er pensions- 
og lønforhøjelse til tjenestemænd. Altså in- 

tet  som helst med anlægsudgifter til kystsik- 
ring. 

I fremskridtspartiet har vi i lang tid be- 
skæftiget, os med denne kystsikring. Alle- 
rede i december, altså før stormflodstruslen, 
inviterede vi amtsborgmesteren samt. hans 
sagkyndige her til Christiansborg for at give 
en orientering. Amtsborgmesteren var me- 
get positiv, og i forbindelse med hans besøg 
inviterede vi samtlige folketingsmedlemmer 
til at deltage i den orientering. Der kom to. 
Jeg ved godt, at flere af folketingsmedlem- 
merne ikke har behov for den orientering, 
fordi de er inde i det i forvejen, og derfor 
håber jeg ikke, at det skal tages som et ud- 
tryk for en ringe interesse for sagen. 

Vi er meget positive og indstilllet på et 
hurtigt udvalgsarbejde. Vi har en del 
spørgsmål, der skal besvares. I særdeleshed 
er vi interesseret i nogle oplysninger fra de 
lokale myndigheder i Ribeområdet. 

Ingomar Petersen (RV): 
Jeg vil egentlig godt starte med at sige, at 

det undrer mig meget, at specielt frem- 
skridtspartiet her vil rette en kritik mod de 
ansvarlige for kystsikringen, når man ud- 
mærket ved, hvordan fremskridtspartiet har 
gjort alt for at nedsætte bevillingerne til 
kystinspektoratet, som, virkelig har et. ar- 
bejde at gøre dér, og mig bekendt har frem- 
skridtspartiet nu heller ikke været så ivrige 
på det felt, før. efter at stormfloden trådte i 
kraft. 

På det radikale venstres vegne kan jeg 
kun hilse med tilfredshed, at folketinget nu 
endelig efter så mange års arbejde i storm- 
flodsudvalget kan begynde at tage stilling 
til kystsikringsproblemerne ved den syd- og 
sønderjyske vestkyst. Kystsikring er c-c, for- 
svarsarbejde for landet og dets befolkning, 
et forsvar mod angreb fra storm og hav. 

Af ministerens fremsættelsestale fremgår 
det klart, at regeringen har truffet sit valg i 
Sønderjylland, nemlig det fremskudte dige. 
Regeringen må nu lægge et stærkt pres på 
den vesttyske regering i Bonn, så tilslutning 
herfra meget hurtigt kan afklares og et 
endeligt lovforslag vedrørende de sønderjy- 
ske digeproblemer kan fremsættes og fær- 
digbehandles i denne samling. 

De seneste stormflodskatastrofer viser 
med al tydelighed, at det er en hastesag. 


